<sup>1</sup> Ср. у Цицерона: off. 1. 131.

<sup>2</sup> Ibid. 1. 132. См. ниже: off. 1. 228–229.

<sup>3</sup> Ср. у Цицерона: off. 1. 132, 102.

<sup>4</sup> Ibid. 1. 14.

<sup>5</sup> Ibid. 1. 134.

100. Sit igitur sermo huiusmodi de scripturis maxime. Quid enim? Magis nos oportet loqui de conuersatione optima, adhortatione obseruationis, disciplinae custodia. Habeat caput eius rationem et finis modum. Sermo enim taediosus iram excitat. Quam uero indecorum ut cum omnis confabulatio habere soleat incrementum gratiae, habeat naeuum offensionis!

101. Tractatus quoque de doctrina fidei, de magisterio continentiae, de disceptatione iustitiae, adhortatione diligentiae, non unus semper; sed ut se dederit lectio, nobis et adripiendus est et prout possumus prosequendus; neque nimium prolixus neque cito interruptus neque uel fastidium derelinquat uel desidiam prodat atque incuriam. Oratio pura, simplex, dilucida atque manifesta, plena grauitatis et ponderis, non affectata elegantia sed non intermissa gratia.

23. 102. Multa praeterea de ratione dicendi dant praecepta saeculares uiri, quae nobis praetereunda arbitror, ut de iocandi disciplina. Nam licet interdum honesta ioca ac suaui sint, tamen ab ecclesiastica abhorrent regula quoniam quae in scripturis non repperimus, ea quemadmodum usurpare possumus?

103. Cauenda enim etiam in fabulis ne inflectant grauitatem seuerioris propositi. *Vae uobis qui ridetis, quia flebitis*, dominus ait. Et nos ridendi materiam requirimus ut hic ridentes, illic fleamus? Non solum profusos sed omnes etiam iocos declinandos arbitror nisi forte plenum grauitatis et gratiae sermonem esse, non indecorum est.

поступках мы должны заботиться, чтобы чрезмерное душевное волнение не угасило рассудительности, и не забывать о разуме. В речи также подобает придерживаться правила: не позволить гневу или ненависти проявить себя и не обнаружить свои страсти и слабости<sup>1</sup>.

100. Вот такого рода речи и должно вести, особенно о Писании. Что еще? Более всего подобает нам говорить о лучшем образе жизни, побуждать к благочестию и хранению учения. Начало речи пусть будет осмысленным, а конец знает меру<sup>2</sup> — скучная речь вызывает раздражение<sup>3</sup>. Как неприятно, когда вместо дружеской беседы, способствующей возрастанию приязни, возникают обиды!

101. Всякая проповедь о вере или наставление в умеренности, обсуждение справедливости или призыв к добросовестности не должны быть однообразными, но, в зависимости от того что предлагает нам библейское чтение, мы должны по мере наших сил продолжать тему и развивать ее. Слово не должно длиться слишком долго, ни обрываться слишком быстро, оставлять после себя неприятного осадка или впечатления небрежности или нерадивости. Речь должна быть чистой, простой, ясной и понятной, весомой и значимой, не должна быть чрезмерно изысканной, но и не лишенной изящества<sup>4</sup>.